
 

Tabela de mensalidades MSB – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSB – METRUS SAÚDE BÁSICO 

Reajuste de 15,75% 

 

TABELA DE MENSALIDADES 

 
MENSALIDADE SEM SUBSÍDIO 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

 

FAIXA ETÁRIA MENSALIDADE ATUAL MENSALIDADE REAJUSTADA 

Até 18 anos R$ 255,86 R$ 296,16 

De 19 a 23 anos R$ 347,04 R$ 401,70 

De 24 a 28 anos R$ 488,78 R$ 565,76 

De 29 a 33 anos R$ 571,48 R$ 661,49 

De 34 a 38 anos R$ 634,90 R$ 734,90 

De 39 a 43 anos R$ 666,65 R$ 771,65 

De 44 a 48 anos R$ 766,04 R$ 886,69 

De 49 a 53 anos R$ 952,42 R$ 1.102,43 

De 54 a 58 anos R$ 1.180,34 R$ 1.366,24 

Acima de 59 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 
 

FAIXA ETÁRIA MENSALIDADE ATUAL MENSALIDADE REAJUSTADA 

Até 17 anos  R$ 264,52 R$ 306,18 

De 18 a 29 anos  R$ 423,34 R$ 490,02 

De 30 a 39 anos  R$ 634,90 R$ 734,90 

De 40 a 49 anos  R$ 740,69 R$ 857,35 

De 50 a 59 anos  R$ 952,43 R$ 1.102,44 

De 60 a 69 anos  R$ 1.190,47 R$ 1.377,97 

Acima de 70 anos  R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 



 

Tabela de mensalidades MSB – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSB – METRUS SAÚDE BÁSICO 

Reajuste de 15,75% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício até R$ 1.182,67 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 255,86 R$ 296,16 R$ 103,16 R$ 193,00 

De 19 a 23 anos R$ 347,04 R$ 401,70 R$ 139,92 R$ 261,78 

De 24 a 28 anos R$ 488,78 R$ 565,76 R$ 197,07 R$ 368,69 

De 29 a 33 anos R$ 571,48 R$ 661,49 R$ 230,41 R$ 431,08 

De 34 a 38 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 255,99 R$ 478,91 

De 39 a 43 anos R$ 666,65 R$ 771,65 R$ 268,78 R$ 502,87 

De 44 a 48 anos R$ 766,04 R$ 886,69 R$ 308,86 R$ 577,83 

De 49 a 53 anos R$ 952,42 R$ 1.102,43 R$ 384,00 R$ 718,43 

De 54 a 58 anos R$ 1.180,34 R$ 1.366,24 R$ 475,90 R$ 890,34 

Acima de 59 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 618,58 R$ 1.157,29 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 264,52 R$ 306,18 R$ 103,16 R$ 203,02 

De 18 a 29 anos R$ 423,34 R$ 490,02 R$ 230,41 R$ 259,61 

De 30 a 39 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 268,78 R$ 466,12 

De 40 a 49 anos R$ 740,69 R$ 857,35 R$ 384,00 R$ 473,35 

De 50 a 59 anos R$ 952,43 R$ 1.102,44 R$ 618,58 R$ 483,86 

De 60 a 69 anos R$ 1.190,47 R$ 1.377,97 R$ 618,58 R$ 759,39 

Acima de 70 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 618,58 R$ 1.157,29 

 



 

Tabela de mensalidades MSB – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSB – METRUS SAÚDE BÁSICO 

Reajuste de 15,75% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício de R$ 1.182,67 até R$ 2.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 255,86 R$ 296,16 R$ 25,59 R$ 270,57 

De 19 a 23 anos R$ 347,04 R$ 401,70 R$ 34,70 R$ 367,00 

De 24 a 28 anos R$ 488,78 R$ 565,76 R$ 48,88 R$ 516,88 

De 29 a 33 anos R$ 571,48 R$ 661,49 R$ 57,15 R$ 604,34 

De 34 a 38 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 63,49 R$ 671,41 

De 39 a 43 anos R$ 666,65 R$ 771,65 R$ 66,67 R$ 704,98 

De 44 a 48 anos R$ 766,04 R$ 886,69 R$ 76,60 R$ 810,09 

De 49 a 53 anos R$ 952,42 R$ 1.102,43 R$ 95,24 R$ 1.007,19 

De 54 a 58 anos R$ 1.180,34 R$ 1.366,24 R$ 118,03 R$ 1.248,21 

Acima de 59 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 153,42 R$ 1.622,45 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 264,52 R$ 306,18 R$ 25,59 R$ 280,59 

De 18 a 29 anos R$ 423,34 R$ 490,02 R$ 57,15 R$ 432,87 

De 30 a 39 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 66,67 R$ 668,23 

De 40 a 49 anos R$ 740,69 R$ 857,35 R$ 95,24 R$ 762,11 

De 50 a 59 anos R$ 952,43 R$ 1.102,44 R$ 153,42 R$ 949,02 

De 60 a 69 anos R$ 1.190,47 R$ 1.377,97 R$ 153,42 R$ 1.224,55 

Acima de 70 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 153,42 R$ 1.622,45 

 



 

Tabela de mensalidades MSB – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSB – METRUS SAÚDE BÁSICO 

Reajuste de 15,75% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício de R$ 2.000,00 até R$ 3.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 255,86 R$ 296,16 R$ 20,63 R$ 275,53 

De 19 a 23 anos R$ 347,04 R$ 401,70 R$ 27,98 R$ 373,72 

De 24 a 28 anos R$ 488,78 R$ 565,76 R$ 39,41 R$ 526,35 

De 29 a 33 anos R$ 571,48 R$ 661,49 R$ 46,08 R$ 615,41 

De 34 a 38 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 51,20 R$ 683,70 

De 39 a 43 anos R$ 666,65 R$ 771,65 R$ 53,76 R$ 717,89 

De 44 a 48 anos R$ 766,04 R$ 886,69 R$ 61,77 R$ 824,92 

De 49 a 53 anos R$ 952,42 R$ 1.102,43 R$ 76,80 R$ 1.025,63 

De 54 a 58 anos R$ 1.180,34 R$ 1.366,24 R$ 95,18 R$ 1.271,06 

Acima de 59 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 123,72 R$ 1.652,15 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 264,52 R$ 306,18 R$ 20,63 R$ 285,55 

De 18 a 29 anos R$ 423,34 R$ 490,02 R$ 46,08 R$ 443,94 

De 30 a 39 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 53,76 R$ 681,14 

De 40 a 49 anos R$ 740,69 R$ 857,35 R$ 76,80 R$ 780,55 

De 50 a 59 anos R$ 952,43 R$ 1.102,44 R$ 123,72 R$ 978,72 

De 60 a 69 anos R$ 1.190,47 R$ 1.377,97 R$ 123,72 R$ 1.254,25 

Acima de 70 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 123,72 R$ 1.652,15 

 



 

Tabela de mensalidades MSB – valores reajustados a partir de julho de 2023 
 

 

NOVOS VALORES DE MENSALIDADE COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE A PARTIR DE JULHO DE 2023 

 

MSB – METRUS SAÚDE BÁSICO 

Reajuste de 15,75% 

 

MENSALIDADE COM SUBSÍDIO 

Para pensionistas e aposentados do Metrus com valor de benefício acima de R$ 3.000,00 

- Para contratos assinados a partir de 01/01/2004 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 18 anos R$ 255,86 R$ 296,16 R$ 10,32 R$ 285,84 

De 19 a 23 anos R$ 347,04 R$ 401,70 R$ 13,99 R$ 387,71 

De 24 a 28 anos R$ 488,78 R$ 565,76 R$ 19,71 R$ 546,05 

De 29 a 33 anos R$ 571,48 R$ 661,49 R$ 23,04 R$ 638,45 

De 34 a 38 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 25,60 R$ 709,30 

De 39 a 43 anos R$ 666,65 R$ 771,65 R$ 26,88 R$ 744,77 

De 44 a 48 anos R$ 766,04 R$ 886,69 R$ 30,89 R$ 855,80 

De 49 a 53 anos R$ 952,42 R$ 1.102,43 R$ 38,40 R$ 1.064,03 

De 54 a 58 anos R$ 1.180,34 R$ 1.366,24 R$ 47,59 R$ 1.318,65 

Acima de 59 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 61,86 R$ 1.714,01 

 

- Para contratos assinados até 31/12/2003 

FAIXA ETÁRIA 
MENSALIDADE 

ATUAL SEM 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA SEM 

SUBSÍDIO 
SUBSÍDIO 

MENSALIDADE 
REAJUSTADA COM 

SUBSÍDIO 

Até 17 anos  R$ 264,52 R$ 306,18 R$ 10,32 R$ 295,86 

De 18 a 29 anos R$ 423,34 R$ 490,02 R$ 23,04 R$ 466,98 

De 30 a 39 anos R$ 634,90 R$ 734,90 R$ 26,88 R$ 708,02 

De 40 a 49 anos R$ 740,69 R$ 857,35 R$ 38,40 R$ 818,95 

De 50 a 59 anos R$ 952,43 R$ 1.102,44 R$ 61,86 R$ 1.040,58 

De 60 a 69 anos R$ 1.190,47 R$ 1.377,97 R$ 61,86 R$ 1.316,11 

Acima de 70 anos R$ 1.534,23 R$ 1.775,87 R$ 61,86 R$ 1.714,01 

 


